
 

 

 

 
COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 24 del 17/02/2026 
 
 
OGGETTO:  REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE, 

DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore 13:25, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Avv. Domenico Antico la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Ester D'Amico. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Nome Qualifica Presente Assente 
1 ANTICO DOMENICO Sindaco X  
2 MORANO RITA Vice Sindaco X  
3 IAMUNDO PATRIZIA Assessore X  
4 SIRIANNI DANIELE Assessore X  
5 RAO FRANCESCO Assessore X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Il Presidente dà atto che gli Assessori Morano, Iamundo e Sirianni partecipano al consesso in modalità 
telematica e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
253 del 30 ottobre 2025; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, come modificata dall’art. 
1, comma 400 lettera h), della legge 27/12/2013 n. 146 (legge di stabilità 2014) che, tra l’altro, ha abolito la 
propaganda indiretta e ha determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

 
VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, sulla propaganda relativa allo svolgimento dei 
referendum; 

 
VISTA la circolare n. 13/2026/Area II, S.E., della Prefettura di Reggio Calabria relativa agli adempimenti in 
materia di propaganda elettorale; 
 



 

 2

CONSIDERATO che, in base alle leggi e alle disposizioni predette, la Giunta comunale deve individuare, 
delimitare e assegnare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale diretta distintamente fra i 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum, questi ultimi considerati 
come gruppo unico, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, quindi, tra martedì 17 e 
venerdì 20 febbraio 2026; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, sulla base della richiamata normativa e della suddetta circolare, 
provvedere all’individuazione e delimitazione degli da destinare alla propaganda medesima con la relativa 
individuazione della ubicazione; 
 
TENUTO CONTO che l’assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale ai partiti o gruppi 
politici che sono rappresentati in Parlamento oppure ai promotori del referendum, considerati questi ultimi 
come gruppo unico, è subordinata alla presentazione di apposita domanda entro il 34° giorno antecedente 
quello di votazione ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 
 
DATO ATTO: 
- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 (ovvero il 16/02/2026), sono 

state presentate n. 5 (cinque) domande di assegnazione di spazi per affissioni di propaganda relativa al 
referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento oppure per conto 
dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 
CONSIDERATO che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati 
in ciascuno nel centro abitato di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di mt. 2 di altezza per 
mt. 1 di base; 
 
OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
ammissione di ciascuna domanda e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
ACCERTATA la competenza in materia della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 
 

1. di individuare gli spazi destinati alla propaganda elettorale, per le consultazioni di cui in premessa, come 
da prospetto che segue: 

 
N.  Ubicazione 
1 muro di cinta dell’Ospedale, angolo Via Calabria 
2 muro di cinta Orto Fonti angolo Via Zito/Via San Rocco 
3 muro di cinta casa Gerace-Via Amendola; 
4 muro di cinta Via Lombardia angolo Via Gioberti 
5 muro di cinta ex Scuole elementari tra Via Mazzini e via Vittorio 

Emanuele 
6  muro di cinta BCC Via Togliatti 
7 via Vatoni tra le vie Moisè e San Domenico- 



 

 3

8 Via XXIV Maggio muro di cinta casa Morano 
9 viale Margherita – casa Galluccio 
10 contrada San Pietro 

 
2. Di delimitare gli spazi per la propaganda elettorale per il referendum per una superficie di mt. 2,00 di 
altezza per mt. 1,00 di base, includendo ciascuno spazio in apposite sezioni numerate;  
 
3. Di assegnare le suddette sezioni ai partiti, ai gruppi politici o comitati che partecipano, secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle rispettive istanze, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro 
e proseguendo verso destra, con spazi da ripartire per come di seguito specificato: 
 

assegnatario Sezione 
Comitato 15 per il NO Sezione n. 1 
Partito democratico Sezione n. 2 
Movimento 5 Stelle Sezione n. 3 
Fratelli d’Italia Sezione n. 4 
Comitato Sì Riforma Sezione n. 5 

 
4. di dichiarare, con separata e successiva votazione, resa all’unanimità dei presenti, la presente 
deliberazione, stante la manifesta urgenza, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 



 

 4

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 Sindaco  Segretario Generale 
Avv. Domenico Antico Dott.ssa Ester D'Amico 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


